
Škola: Střední škola obchodní, České Budějovice, Husova 9

Projekt MŠMT ČR: EU PENÍZE ŠKOLÁM

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0536

Název projektu školy: Výuka s ICT na SŠ obchodní České Budějovice
Šablona  III/2: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Číslo šablony: VY_32_INOVACE_EKO_286

Předmět: Ekonomika

Tematický okruh: Podnikání a podnikové činnosti v cestovním ruchu
Autor, spoluautor: Ing. Jana Šustrová
Název DUMu: Volba právní formy podnikání v cestovním ruchu
Pořadové číslo DUMu: 06

Stručná anotace:
Prezentace je orientována na opakování, tvůrčí procvičení a ověření základních znalostí o volbě právní 
formy podnikání. 
Ročník: 1.

Obor vzdělání: 65-42-M/02  Cestovní ruch
Metodický pokyn: Žáci v jednotlivých úkolech a otázkách pracují samostatně nebo je možné 

zvolit i skupinové vyučování. Výsledky mohou být kontrolovány průběžně 
nebo po vypracování všech úkolů.

Výsledky vzdělávání: Žák se orientuje  v právních formách podnikání v ČR a EU, dovede 
charakterizovat jejich základní znaky a posoudí vhodné právní formy 
podnikání ve svém oboru.

Vytvořeno dne: 3.8.2013

Pokud není uvedeno jinak, uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora.



Volba právní formy podnikání 
v cestovním ruchu

Obtížnost: vyšší

Časová náročnost: 30 min



1. Uveďte hlavní kritéria rozhodování 
o volbě právní formy podnikání:

Výběr právní formy podnikání



1. ŘEŠENÍ: Uveďte hlavní kritéria 
rozhodování o volbě právní formy podnikání:

Výběr právní formy podnikání

způsob a rozsah ručení (podnikatelské riziko)

oprávnění k řízení, tj. zastupování podniku navenek, 
vedení podniku, možnost spolurozhodování apod.

počet zakladatelů

nároky na počáteční kapitál

administrativní náročnost založení podniku a
rozsah výdajů spojených se založením a provozováním podniku

účast na zisku (ztrátě)

finanční možnosti, zvláště přístup k cizím zdrojům

daňové zatížení



2. Případová studie
ZADÁNÍ:
Podnikatelským záměrem je zřízení restaurace. 
Jsou známy tyto skutečnosti:
 zakladateli jsou 2 fyzické osoby
 vlastní základní kapitál ve výši 2 x 500 000,- Kč
 další financování se předpokládá z vlastních zdrojů
 předpokládaný roční obrat 10 000 000,- Kč
 kapacita restaurace je 60 míst
 předpokládá se provoz na dvě směny
 bude poskytovat veškeré stravovací služby
 restaurace bude umístěna v okrajové části Prahy
 zaměstnanci: 4 kuchaři, 2 servírky, 2 vrchní, 2 pomocné síly
 účetnictví je vedeno účetní firmou

ÚKOL: Vyberte vhodnou právní formu podnikání pomocí následující tabulky.

NÁVOD: Stupnice je 1 – 3 bodů (3 – nejlepší hodnocení).



Kritérium volby živnost v.o.s. k.s. s.r.o. a.s. družstvo

1. Ručení

2. Oprávnění 
k řízení
3. Počet 
zakladatelů
4. Nároky na 
počáteční kapitál
5. Administrativní 
nároky
6. Účast na zisku 
/ ztrátě
7. Finanční 
možnosti
8. Daňové 
zatížení
9. Zveřejňovaní 
povinnost

Hodnocení



Kritérium volby živnost v.o.s. k.s. s.r.o. a.s. družstvo

1. Ručení 1 1 2 3 3 3

2. Oprávnění 
k řízení

3 3 2 2 1 1

3. Počet 
zakladatelů

1 3 3 3 3 1

4. Nároky na 
počáteční kapitál

3 2 2 3 1 2

5. Administrativní 
nároky

3 3 2 2 1 1

6. Účast na zisku 
/ ztrátě

3 3 2 2 1 1

7. Finanční 
možnosti

1 1 2 2 3 2

8. Daňové 
zatížení

2 2 2 2 2 2

9. Zveřejňovaní 
povinnost

2 2 2 2 2 2

Hodnocení 19 20 19 21 17 15

Nejvhodnější právní forma podnikání ŘEŠENÍ



3. Zamyslete se nad příkladem 
z odborné praxe:

Případová studie:
„Jana a Petr uvažovali delší čas o možnosti společného 
podnikání. Jana pracovala v nákupním centru na pozici středního 
managementu a Petr prošel několika pracovními místy, kde 
uplatnil svou kvalifikaci účetního. Oba se domnívali, že se jim 
naskytla příležitost otevřít si ve svém bydlišti obchod s 
turistickým zbožím a suvenýry, protože jejich město se nachází 
ve významné turistické lokalitě. S ohledem na svou kvalifikaci a 
zkušenosti věděli, že mají předpoklady tento plán úspěšně 
realizovat...“

Otázky – náměty pro řízenou diskusi učitelem:
1. Jaké místo by bylo nejlepší pro umístění takového obchodu v turistické 

destinaci?

2. Mají manželé předpoklady pro úspěch jejich podnikatelského záměru? A 
v čem?

3. Jakou právní formu podnikání by jste jim doporučili a proč?
4. Jaké úkoly mají manželé ještě před sebou?



4. Vypočítejte a vyřešte:
Příklad:

4 společníci vložili do společnosti následující peněžní a 
nepeněžní vklady: Společník A budovu v hodnotě 1 000 000 
Kč a peníze ve výši 20 000 Kč, Společník B počítač v hodnotě 
20 000 Kč, automobil v hodnotě 150 000 Kč a peníze ve výši 
10 000 Kč. Společník C peníze ve výši 250 000 Kč, Společník 
D garáž v hodnotě 100 000 Kč. Které právní formy vzhledem 
k základnímu kapitálu jsou nejvhodnější?

Peněžní vklady Nepeněžní vklady Celkem

Společník A
Společník B
Společník C
Společník D

Celkem



4. ŘEŠENÍ: Vypočítejte a vyřešte:
Příklad:

4 společníci vloží do společnosti následující peněžní a 
nepeněžní vklady: Společník A budovu v hodnotě 1 000 000 
Kč a peníze ve výši 20 000 Kč, Společník B počítač v hodnotě 
20 000 Kč, automobil v hodnotě 150 000 Kč a peníze ve výši 
10 000 Kč. Společník C peníze ve výši 250 000 Kč, Společník 
D garáž v hodnotě 100 000 Kč. Které právní formy vzhledem 
k základnímu kapitálu a počtu společníků jsou nejvhodnější?
Nejvhodnější – s.r.o., a.s., družstvo

Peněžní vklady Nepeněžní vklady Celkem

Společník A 20 000,- 1 000 000,- 1 000 020,-

Společník B 10 000,- 170 000,- 180 000,-

Společník C 250 000,- 0,- 250 000,-

Společník D 0,- 100 000,-. 100 000,-

Celkem 280 000,- 1 270 000,- 1 550 000,-



5. Rozhodněte, zda následující tvrzení jsou 
pravdivá (P = pravda, N = nepravda):

a) Volba a výběr právní formy podnikání záleží zcela 
na podnikateli. (…)

b) Solidární ručení znamená, že každý společník ručí 
za závazky společnosti. (…)

c) Přímé ručení znamená, že společníci ručí společně 
za závazky společnosti. (…)

d) Vedení podniku a jeho zastupování je ve všech 
právních formách na uvážení majitelů (např. 
ve společenské smlouvě). (…)

e) Zákon předepisuje orgány a kompetence některých 
právních forem. (…)

f) Omezené ručení znamená ručení podnikatele svým 
vkladem a majetkem. (…)

g) Neomezené ručení znamená ručení podnikatele 
pouze svým vkladem.(…)



5. ŘEŠENÍ: Rozhodněte, zda následující 
tvrzení jsou pravdivá (P = pravda, N = 

nepravda):

a) Volba a výběr právní formy podnikání záleží zcela 
na podnikateli. (P)

b) Solidární ručení znamená, že každý společník ručí 
za závazky společnosti. (N)

c) Přímé ručení znamená, že společníci ručí společně 
za závazky společnosti. (N)

d) Vedení podniku a jeho zastupování je ve všech 
právních formách na uvážení majitelů (např. 
ve společenské smlouvě). (N)

e) Zákon předepisuje orgány a kompetence některých 
právních forem. (P)

f) Omezené ručení znamená ručení podnikatele svým 
vkladem a majetkem. (N)

g) Neomezené ručení znamená ručení podnikatele 
pouze svým vkladem.(N)



Použité zdroje
Zdroje obrázků a animací kliparty sady 

Microsoft Office.
ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie: Stručný 

přehled. Praha: Ceed, 2012. ISBN 
9788087301005. 


